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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem „Mobilní technologie ve škole pro žáky se speciálními

potřebami“. Teoretická část se zaměřuje na přiblížení pojmu „speciální pedagogika“ a „in-

tegrace“, dále je součástí také detailní popis hardwarových a softwarových produktů, které

handicapovaným osobám dokáží ulehčit život.

Cílem bylo seznámení se s podmínkami výuky a postupy práce s žáky mající střední posti-

žení, analýza jejich přístupu s prací na tabletu a programy v něm obsažené. Součástí jsou

také vyhodnocené dotazníky, které byly vytvořené nejen pro rodiče, ale také pro učitele spo-

lupracující s těmito dětmi. Bylo nutné také vytvoření metodického materiálu, podle kterého

vyučovací hodina probíhala.

Klíčová slova: Speciální pedagogika, mobilní technologie, iPad, děti s handicapem

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the theme "Mobile technology in school for pupils with special

needs". The theoretical part focuses on the concept of "special pedagogy" and "integration",

as well as a detailed description of hardware and software products that can help people with

disabilities make life easier.

Learning outcomes of the course unit The aim was to get acquainted with the conditions of

teaching and procedures of work with students with medium disabilities, analysis of their

approach with the work on the tablet and the programs contained therein. Also included are

questionnaires that were developed not only for parents but also for teachers working with

these children. It was also necessary to create a methodical material according to which les-

son was being held.
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ÚVOD

Již po několik let se lidstvo vyznačuje rychlým a stresujícím životním stylem, jehož součástí

jsou informační technologie, které se v posledních letech velmi dynamicky rozvíjí a své

uplatnění mají snad ve všem, co nás jen napadne. Díky těmto zařízením máme volně do-

stupné obrovské množství informací, umožňují nám spojit se s osobou, která žije na druhém

konci světa, usnadňují práci, atd. Tyto přístroje lze využít mnoha způsoby, a pokud máme

navíc dostupné připojení k internetu, možnosti se nám nekonečně násobí.

V porovnání s minulostí, lidé tráví více svého volného i pracovního času ve virtuálním, in-

ternetovém světě a v dnešní době se málokdo bez těchto technologií dokáže obejít – hlavně

tedy mladší generace. Zda a jak svůj volný čas tráví s moderními zařízeními také děti s po-

stižením, zodpoví výsledek dotazníku, který je součástí praktické části.

Teoretická část této diplomové práce se v prvním bodě věnuje rešerši, ve které jsou popsané

práce mající podobné téma řešení a na závěr je zmínka, v čem je tato práce odlišná a komu

může přinést užitek.

Další bod se zaměřuje na pojem „Speciální pedagogika“, ve kterém se popisuje, o co se jedná

a co je jejím předmětem. Nesmí se opomenout ani zmínka o integraci, která je v dnešní době

důležitým pojmem, se kterým jedna část lidí souhlasí a ta druhá zase nikoli.

Čtvrtá kapitola se zabývá informačními a komunikačními technologiemi (ve zkratce ICT).

Popisuje se zde, co všechno do této kategorie spadá, při jakých činnostech je učitelé mohou

využít, atd.

Pátá a velmi obsáhlá kapitola se věnuje speciálnímu hardware. Nachází se zde spousta pod-

kapitol zabývající se vstupním a výstupním zařízením i ergonomickým pomůckám. Dále se

věnuje speciálním počítačům, notebookům, tabletům a telefonům. Nechybí informace ani o

čtečkách pro nevidomé a těžce slabozraké, popis běžných a speciálních periferií a další tech-

nické pomůcky, jež jsou připojitelné k počítači. Obsahem této kapitoly je spousta zajíma-

vých zařízení, o kterých běžný občan nemusí mít ani tušení, že existují.

Šestá kapitola je tou poslední, kterou se teoretická část zabývá a pojednává o speciálních

softwarech v edukaci žáků i dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. I v tomto případě

je součástí spousta podkapitol, jejichž součástí jsou informace týkající se softwarových pro-

gramů usnadňující dětem se speciálními potřebami ovládání PC, aplikací pro podporu edu-
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kace těchto žáků i dětí, programů určených pro rozvoj komunikačních dovedností a alterna-

tivní komunikaci. Nechybí ani popis softwarů určených pro podporu edukace žáků se speci-

fickými poruchami učení a speciálních programů určené pro zrakově handicapované.

Následuje praktická část, která obsahuje zpracovaný metodický materiál určený k výuce

žáků se středním postižením. Samozřejmě je tato vyučovací hodina uzpůsobena schopnos-

tem žáků, se kterými se pracovalo.

V osmé kapitole se popisuje samotná výuka na speciální škole. V úvodu této kapitoly si čte-

nář může přečíst informace o škole, se kterou se spolupracovalo. Následuje popis dvou pro-

gramů, které byly využity v hodině a samozřejmě nechybí ani zhodnocení práce dětí na za-

daných úkolech. Na závěr této kapitoly se lze dočíst vyhodnocení metodického materiálu,

který byl pro vyučovací hodinu zpracovaný.

Poslední kapitola se zabývá dotazníkem, který bych vytvořený pro rodiče dětí se středním

postižením a jejich učitelům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Byly vyhledávané novější projekty zabývající se informačními technologiemi ve speciální

pedagogice.

1) https://bit.ly/2Ib3I8V

Bakalářská práce s názvem „Moderní technologie ve vzdělávání žáků se sluchovým posti-

žením“ vypracovaná Eliškou Korbovou, navštěvující Univerzitu Karlovu, Pedagogickou

fakultu, Katedru speciální pedagogiky, se zabývá moderními technologiemi ve vzdělávání

a to hlavně se zaměřením na vzdělávání žáků mající sluchové postižení. Teoretická část se

věnuje vzděláváním žáků i studentů se sluchovým postižením z historického a současného

hlediska s přihlédnutím k legislativním změnám. Práce se také zabývá popisem vybraných

moderních technologií i jejich funkcí ve vzdělávacím procesu zaměřující se na žáky se slu-

chovým postižením. Součástí praktické části je výzkum, který se z části skládá z dotazní-

kového šetření a z části z vlastního pozorování. Výzkumné šetření se zabývá používáním

moderních technologií na školách pro sluchově postižené. Hlavním cílem této práce bylo

zjistit názor jednotlivých pedagogů na postavení moderních technologií ve výuce.

2) https://bit.ly/2G8HUoE

Klára Soukupová zpracovala diplomovou práci na téma „Vzdělávání žáků s mentálním po-

stižením pomocí iPadů“. Cílem bylo analyzovat hlavně výhody a nevýhody používání

iPadů během výuky na základních speciálních školách. Teoretická část obsahuje základní

pojmy týkající se vzdělávání. Součástí jsou také informace o mentální retardaci a poru-

chách autistického spektra a to včetně specifik vzdělávání dětí s těmito typy mentálního

postižení. Popisuje se i zařízení iPad včetně historie (jeho i výrobce). Nechybí ani další in-

formačně komunikační technologické pomůcky, které jsou nejen na speciálních, ale také

na běžných základních školách využívány k výuce. Poslední kapitola teoretické části vypi-

suje přínosy a nevýhody iPadů.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, polostrukturovaným rozho-

vorem a zjišťuje pozitiva a negativa, které přináší zúčastněným stranám, tedy dětem i jejich

učitelům.

https://bit.ly/2Ib3I8V
https://bit.ly/2G8HUoE
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3) https://bit.ly/2IBx3c8

Cílem diplomové práce na téma „Užití nových technologií při tvorbě didaktických pomů-

cek pro nevidomé a slabozraké plavce“, která je zpracovaná Markem Hájíčkem, je ověření

vnímatelnosti hmatového 3D modelu zrakově postiženými a testuje jeho využitelnost bě-

hem plavecké výuky zrakově postižených.

4) https://bit.ly/2GbF9mj

Adéla Petrboková se při psaní své diplomové práce věnovala tématu „Využití ICT u dětí a

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami“, které se zabývá využitelností informačních i

komunikačních technologií u žáků a dětí se speciálními vzdělávacímu potřebami. Sezna-

muje s druhy ICT, které jsou využitelné v oblasti primárního i preprimárního vzdělávání.

Teoretická část vymezuje pojem tablet, jeho druhy, také historii a blíže se věnuje Apple

iPad. Klíčové kapitoly práce se zabývají různými druhy postižení v souvislosti s využitím

tabletu a pojednávají také o problematice pořizování tabletu a jeho využití v domácnos-

tech. Součástí jsou také otázky řešící spolupráce se školou i rizika vzniku pohybových ste-


[…]


cích hodin, aby se člověk lépe seznámil s prostředím speciální školy.

Samotná výuka probíhala tak, že na úvod byl jako motivující prvek zvolený program Jigsaw

Box, což je skládání puzzlí. Žáci pracovali každý na svém tabletu a bylo zřejmé, že je tato
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aktivita velmi baví. Následující práce s tabletem byla v programu Popplet. Některé děti ne-

měly problém spustit si aplikaci sami, jiným bylo potřeba pomoci. Ale s dopomocí formou

mluveného slova dokázali i zbylí žáci program spustit. V aplikaci každý vypracovával svou

myšlenkovou mapu, kterou zpestřil obrázkem staženým z internetu. Někdy ale nastal pro-

blém s internetový připojením, takže ne každý si svůj obrázek stáhl a vložil jej do programu.

Ne všechny děti byly schopny psát bez chyb, důležitá je ale samostatnost, ke které jsou žáci

vedeni. Zadané úkoly splnili všichni žáci, někteří s dopomocí a jiní samostatně. Ukončení

této kapitoly se zabývá vyhodnocením metodického materiálu.

Následující kapitola se věnovala dotazníkům. Jeden byl určený pro rodiče dětí se středním

postižením, druhý pro učitele, které jsou s těmito žáky v kontaktu. Výsledkem bylo potvr-

zení, že je tablet oblíbeným zařízením nejen u učitelů, ale také u dětí dle názoru jejich rodičů.

Zřejmě to může být díky snadnější manipulaci, které se používáním počítače a k němu při-

pojené myši nemusí dosáhnout. Samozřejmě záleží na konkrétním postižení dítěte. Důleži-

tým postřehem byl také fakt, že se nic nesmí přehánět a virtuální svět by neměl převyšovat

ten reálný. Děti by tedy měly být vedené ke komunikaci „naživo“, kterou žádné zařízení

nemůže nahradit.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO UČITELE

Dotazník 1

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

poprosila bych Vás o vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledek bude publikovaný v mé

diplomové práci. Dotazník je anonymní a jeho cílem je zjistit využití mobilních technologií

u dětí se speciálními potřebami.

Předem děkuji za vyplnění následujícího dotazníku.

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Věk

a) 18 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

3. Jak dlouho se ve speciální pedagogické praxi pohybujete?

a) 0 – 4 roky

b) 5 – 10 let

c) 11 – 16 let

d) 17 – 22 let

e) 22 a více let

4. Využíváte mobilní technologie v průběhu výuky? A v jakém předmětu?

Vlastní odpověď:

5. Jaký je Váš názor na používání mobilních technologií během výuky?

Vlastní odpověď:

6. Jaké programy během výuky používáte?

Vlastní odpověď:

7. Vyhovuje Vám četnost využívání tabletů během výuky?

a) ano

b) ne

c) Vlastní odpověď:

8. Dokázali byste se ve výuce obejít bez mobilních technologií?

a) Ano

b) Ne

c) Možná

9. Jaké technologie během výuky využíváte?

Vlastní odpověď:

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO RODIČE

Dotazník 2

Vážení rodiče,

poprosila bych Vás o vyplnění tohoto dotazníku, jehož výsledek bude publikovaný v mé

diplomové práci. Dotazník je anonymní a jeho cílem je zjistit využití mobilních technologií

u dětí se speciálními potřebami.

Předem děkuji za vyplnění následujícího dotazníku.

1. Váš věk

a) 18 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) středoškolské bez maturity (výuční list)

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

3. Věk dítěte

a) do 10 let

b) 11 – 14 let

c) 15 a více let

4. Pohlaví Vašeho dítěte

a) žena

b) muž

5. Můžete obecně určit postižení Vašeho dítěte, prosím?

a) Narušená komunikační schopnost

b) Mentální retardace

c) Porucha autistického spektra

d) Tělesné postižení

e) Zrakové postižení

f) Vlastní odpověď:

6. Používá Vaše dítě mobilní technologie doma ve svém volném čase?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

7. K jakým účelům tato zařízení využívá?

a) Internet – sledování videí, popřípadě jiná zábava

b) hraní her

c) studijní účely

d) Vlastní odpověď:

8. Ulehčují Vám mobilní technologie výchovu dítěte?

a) Ano

b) Ne

c) Vlastní odpověď:

9. Jaké ze zmíněných zařízení Vaše dítě používá?

a) Tablet

b) Mobilní telefon

c) Notebook

d) Počítač

10. Myslíte si, že je v dnešní době u postižených dětí možné obejít se bez mobilních zařízení?

a) Ano

b) Ne

c) Možná

11. Dokáže se Vaše dítě zorientovat v prostředí nové aplikace samo nebo k tomu potřebuje

Vaši pomoc?

a) Ano

b) Ne

c) Někdy

PŘÍLOHA P III: MYŠLENKOVÉ MAPY ZPRACOVANÉ ŽÁKY

Obr. 1: Myšlenková mapa prvního žáka

Obr. 2: Myšlenková mapa druhého žáka

Obr. 3: Myšlenková mapa třetího žáka

Obr. 4: Myšlenková mapa čtvrtého žáka

Obr. 5: Myšlenková mapa pátého žáka

Obr. 6: Myšlenková mapa šestého žáka

Obr. 7: Myšlenková mapa sedmého žáka