POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Navrátilová Petra, Bc.

Oponent: Kalupová Blanka, Ing.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ
Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Mobilní technologie ve škole pro žáky se speciálními potřebami

Hodnocení práce:

Hodnocená diplomová práce se zabývá problematikou možností využití mobilních technologií ve škole pro žáky se speciálními potřebami. Práce má logickou stavbu a vhodně zvolenou strukturu. Je zpracovaná v souladu se zásadami pro vypracování uvedenými v zadání.

Práce je formálně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce lze kladně hodnotit detailní deskripci hardwarových a softwarových produktů, které lze využít pro žáky se speciálními potřebami. Praktická část obsahuje 3 kapitoly (kap. 6 Metodický materiál, kap. 7 Výuka ve speciální škole a kap. 7 Dotazník). Jednotlivé kapitoly jsou vzhledem k řešené problematice vhodně zařazeny. Podle mého názoru ale mohly být lépe zpracovány úvodní části těchto kapitol pro lepší uvedení čtenáře do kontextu příslušné kapitoly. Doporučuji doplnit v rozpravě na základě níže položených dotazů 1a a 1b.

Úroveň zpracování a formální úprava je na odpovídající úrovni. Drobné nedostatky ve stylistice nesnižují úroveň hodnocené práce.

Otázky k obhajobě:

Metodický materiál a výuka ve speciální škole byly zpracovány pro konkrétní třídu – str. 72 *Cílová skupina: děti se středním postižením*. V příloze **PŘÍLOHA P III: MYŠLENKOVÉ MAPY ZPRACOVANÉ ŽÁKY** jsou myšlenkové mapy sedmi žáků. Na str. 73 je obecné složení třídy.

- 1a S jakou skupinou žáků diplomantka pracovala – žáci 1. nebo 2. stupně vzdělávání, počet žáků a jejich ročník, bližší uvedení konkrétního druhu středního postižení.
- 1b Dotazník určený rodičům vyplnilo 21 rodičů. Jedná se o rodiče všech žáků, nebo se jedná o počet vrácených vyplněných dotazníků?

2. Jaký je názor diplomantky na výsledky dotazníkového šetření provedeného u učitelů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25. 5. 2018

Podpis oponentá diplomové práce